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 Бул Инжил китепчеси компьютер менен 

которулган. Эгерде сиз тилди оңдой же 

өркүндөтө алсаңыз, анда info@angp.co.za 

дарегиндеги кеңсеге кайрылыңыз 

 

 Адамдын жүрөгү же руханий жүрөк күзгүсү. 

(Он сүрөттөгү аллегориялык өкүлчүлүк) 

Бул китепче 1732-жылы Франциядан 

чыккан . Ал 1929- жылы Аян 

JR GSCHWEND тарабынан Африка 

миссиясынын талаалары үчүн кайра каралып, 

кайра жазылган . Бул кийин которулуп, 127 

миссиясы өлкөлөрдө бүгүн таратып жатышат 

Бардык Улуттар Gospel басмаканалары 

тарабынан 538 жергиликтүү тилге укук астында 

басылып жатат. Бардык тилдерде, класстарда 

жана диндерде жашаган адамдар Кудайдан 

келген кабардын терең руханий чындыгын жана 

маанисин сезүү үчүн ушул китепче аркылуу 

жетектеп жатышат . Бул сыяктуу Жезекиел 

пайгамбар Машаяктын 586 жыл мурун айтылган: 

"Мен сени ошондо силер Менин элим турган 

жаңы жүрөк жана жаңы акыл бер, ошондо мен 

Сенин Кудайы болом!" Жезекиел 36: 26-28. 
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Адамдын жүрөгү . 

Кудайдын ибадатканасы 

же Шайтандын устаканасы . 

(1 Жакан 3: 4-10) 

Бул китепти окуп жатып, ал өзүн күзгүдөй көрө 

турган күзгүгө окшош экенин унутпаңыз. Сен 

бутпарас эл болосуңбу, христиан болосуңбу, 

Машайакка ишенбейсиңби же артка кайткан 

адамсыңбы, өзүңдү Кудай көрүп тургандай 

сезесиң. "Адам сырткы көрүнүшүн карайт, мен 

болсо жүрөктү карайм". ( 1 Шемуел 16: 7). Кудай 

бизди кандай болсо, ошондой көрөт. 

Шайтан - бардык калптардын атасы. Ал 

караңгылыктын төрөсү жана бул дүйнөнүн 

кудайы, ал өзүн жарык нурунун периштеси 

катары жамынып, эркектер менен аялдарды 

туура эмес жолго салган. Бул күндөрдө, мурунку 

мезгилдердей эле, өздөрүн Машаяктын 

элчилери кылып көрсөтүшүп, өздөрүн жашырган 

жалган элчилер көп. Таң калыштуу деле эмес, 

анткени Шайтан өзү жарык периштесине 

айланган (жашырылган) (2 Корунттуктарга 11: 

13,14). Бул дүйнөнүн кудайы Шайтан адамдарды 

караңгыда кармайт, ошондо алар Кудай аларды 

жакшы көрөрүн же Ыйса аларды куткаруу үчүн 

өлгөнүн көрө алышпайт (2 Корунттуктарга 4: 

4). Бардык күнөөкөрлөр жана 

ишенбегендер Кудай жөнүндө рухий жактан өлүк 

жана сокур . Аларды бул дүйнөнүн жаманы 
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башкарат ( Эфестиктерге 2: 1-2). Эгерде 

алардын көздөрү кандайдыр бир жол менен 

жоголгон абалга ачылбаса, анда алар түбөлүк 

кыйроого баратышат. "Мен эч качан күнөө 

кылган эмесмин" деген адам өзүн-өзү алдап 

жатат. Анткени "Кудайдын Уулу ушул себептен 

шайтан жасаганды жок кылуу үчүн пайда 

болгон". (1 Жакан 3: 8). «Демек, Кудайга баш 

ийгиле. Шайтанга каршы тур, ошондо ал сенден 

качат. Кудайга жакында, ошондо Ал сенин 

жаныңа келет ». (Жакып 4: 7,8) 

Бул китепти окуп, сүрөттөрүн изилдеп жатып, өз 

жүрөгүңүздү көрө аласыз. Кудайдын 

прожекторуна жүрөгүңдүн абалын көрсөтүүгө 

уруксат бер. Күнөөлөрүңүздү моюнга алыңыз 

жана алардын бар экендигин четке какпаңыз, 

анткени Кудай Сөзүндө: “Эгерде бизде күнөө жок 

десек, анда биз өзүбүздү өзүбүз алдайбыз жана 

бизде чындык жок. Бирок биз Кудайга 

күнөөлөрүбүздү мойнубузга алсак, анда Ал 

убадасын аткарып, туура иш кылат: Ал биздин 

күнөөлөрүбүздү кечирип, бардык мыйзамсыз иш-

аракеттерибизден тазалайт ”. (1 Жакан 1: 1-

10). "Анын Уулу Ыйсанын каны бизди бардык 

күнөөлөрдөн тазалайт". 

Сени Шайтан же Кудай башкарат; сен күнөөнүн 

кулуң же Кудайдын кулуңсуң. Эгер күнөө сиздин 

жашооңузду башкара турган болсо, аны четке 

какпаңыз, тескерисинче, Кудайга 

кайрылыңыз. Ал күнөөкөрлөрдү куткаруу, 
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Шайтандын күчүн сындыруу жана биздин 

үстүбүздөн күнөө кылуу үчүн бул дүйнөгө келген 

Иса Машаяк аркылуу сени бошотот . Ал биздин 

Куткаруучубуз. Сиз жашоонуздун бардык 

сырларын, жашыруун ойлору менен иш-

аракеттерин билген ыйык Кудайдын 

алдындасыз. Өзүңүздү жана иш-аракеттериңизди 

Кудайдан жашыра албайсыз, анткени “Кудай 

биздин кулагыбызды жараткан - Ал уга албай 

жатабы? Ал биздин көзүбүздү жасады - көрө 

албай жатабы? ”Деп сурады. ( Забур 94: 9). 

"Жахаба жүрөгү Ага берилгендерге күч-кубат 

берүү үчүн, бүт дүйнөнү тыкыр көзөмөлдөп 

турат". (2 Жылнаама 16: 9). 

«Ал эркектердин ар бир баскан кадамын байкап 

турат. Кудайдан күнөөкөрдү жашыра турган 

караңгылык жок ». (Аюб 34: 21,22). 

"Бирок Ыйса аларга ишене алган жок, анткени 

алардын бардыгын билген". (Жакан 2:24). 

Ошондуктан «күнөөлөрү кечирилген, күнөөлөрү 

кечирилгендер бактылуу. Мырзабыз туура эмес 

иш кылган деп айыптабаган жана ар кандай 

алдамчылыктардан арылган адам бактылуу 

». ( Забур 32: 1-2). 
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1. Күнөөкөрдүн жүрөгү 

  

Бул сүрөттө дүйнөдөгү күнөөкөр эркек же аялдын 

жүрөгү чагылдырылган, ал Ыйык Китепте 

күнөөкөр деп сүрөттөлгөн, бул дүйнөнүн 

жамандыгы жана адам табиятынын табигый 

каалоолору менен кумарлары тарабынан 
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көзөмөлдөнөт. Бул Кудай көрүп тургандай, 

жүрөктүн чыныгы сүрөтү. Маңдайы кызыл, 

көздөрү мастык жөнүндө Накыл сөздөр 23: 29—

33-аяттарда баяндалгандай: "Мага көп ичкенди, 

жаңы суусундукту сынап көрүүнү сунуш кыл. 

кыйынчылык жана ар дайым арыздануу. Көздөрү 

канга боёлуп, көгөргөн жерлерин алдын алса 

болот эле. Шарап сизди азгырбасын, ал кызыл 

түскө бай болсо дагы, чөйчөктө жаркылдап 

чыгып, акырындык менен түшүп жатат. Эртеси 

эртең менен уулуу жылан чаккандай 

сезилет. Сиздин көз алдыңызда кызыктай 

көрүнүштөр пайда болуп, сиз так ойлоно 

албайсыз жана так сүйлөй албайсыз ». 

Бул сүрөттөгү баштын ылдый жагында адамдын 

жүрөгүн ар кандай жаныбарлар ээлегенин 

көрүүгө болот, алар 

адамдын жүрөгүндөгү көптөгөн ар кандай 

күнөөлөр жөнүндө сөз кылышат , анткени жүрөк 

биздин күнөөлөрүбүздүн борбору жана 

уюткусу. Кудай бизге өзүнүн пайгамбары 

Жеремиянын оозу менен: «Адамдын жүрөгүн эч 

ким түшүнө албайт. Башка мынчалык 

алдамчылык жок; ал айыгып кетүү үчүн өтө 

ооруп жатат ». (Жеремия 17: 9) 

Ыйса өзү муну тастыктап, мындай дейт: 

“Адамдын ички дүйнөсүнөн, жүрөгүнөн адеп-

ахлаксыз иштерди жасоого түрткөн жаман ойлор 

чыгат; тоноо, өлтүрүү, ойноштук кылуу, ач 

көздүк кылуу жана ар кандай жаман иштерди 
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кылуу; алдамчылык, адепсиздик, көрө албастык, 

жалаа жабуу, текебердик жана акылсыздык - 

мунун баары адамдын ичинен чыгат жана аны 

таза эмес кылат ”(Марк 7: 21-23) 

  

Тоостун сулуулугуна ар ким суктанса, бул жерде 

адамдын жүрөгүндө текебердиктин күнөөсү 

жөнүндө сөз болот. Илгери Кудайдын өзгөчө 

жарык периштеси болгон Люцифер 

сыймыктануу менен позициясын жоготуп, 

Кудайдын душманы - шайтанга айланган 

(Ышайа 14: 9-17; Жезекиел 28: 12-17). 

Сыймык тозоктун так борборунан келип чыгат 

жана өзүн ар тараптан ачып берет. Кээ бир 

адамдар байлыгы, билим деңгээли менен 

сыймыктанышат ; алар өзүлөрүнүн денесин 

уятсыздык менен ачкан модалуу кийим; Ышайа 

3: 16-24тө так сүрөттөлгөндөй, шыңгыр 

кооздуктарды, билериктерди, шакектерди 

ж.б. Айрымдар ата-бабалары, улуту, маданияты, 

спорту жана башкалар менен сыймыктанып, 

"Кудай текеберлерге каршы турат, бирок 

момундарга ырайым кылат" деп 

унутушат. (1 Петир 5: 5). Кудай текебердикти 

жана өзүмчүлдүктү жек көрөт (Накыл 

сөздөр 8:13). "Текебердик кыйроого алып келет, 

менменсингендик кулатат". (Накыл сөздөр 

16:18). 
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Эчки жана ит дене каалоолорун, адеп-

ахлаксыздык, ойноштук билдирет. Заманбап 

жерде айтылган күнөөлөр көбөйдү, бирок акыркы 

күндөрдө, Ыйсанын, болжол менен 2000 жыл 

мурун, акыркы күндөр күндөр сыяктуу болорун 

алдын ала айтканы менен, чындыгында моюнга 

алышыбыз керек. Содом менен Амордун 

уулдары. Бул күнөөкөр жашоо мүнөзү эркектер 

менен аялдарды туткундап, диний адамдардын 

жана мекемелердин, мектептердин жана 

жатаканалардын үйлөрүнө кирип эле тим 

болбостон, бул ыймансыздык уятсыз жана 

тымызын жол менен кинолор, театрлар, уятсыз 

сөздөр аркылуу адамдардын жүрөгүнө кирип 

кетет. адабият жана башка көптөгөн жолдор 

менен, Кудай күнөө деп атаган нерсени заманбап 

адеп-ахлак деп эсептешет. Миллиондогон 

жаштар идеалдуу жашоо жөнүндө идеяларын 

кинотеатрлардан жана романдардан 

калыптандырып, өздөрүн кыйынчылыктарга, 

уяттарга жана өкүнүүлөргө дуушар 

кылышат. Адеп-ахлаксыз жана бошоң актёрлор 

менен актрисалар жаш муундардын каармандары 

жана каармандарына айланат. Бий залдары да 

адатта адеп-ахлаксыздыктын көбөйүшүнө шарт 

түзөт. Кудайдын тазалыктын каармандары, 

Жусуп сыяктуу (Башталыш 39) жана башкалар, 

мындан ары үлгү катары алынбайт. Ал тургай, 

ойношту же ойношту өлүм жазасына тарткан 

илгерки зулу бутпарастары биздин маданияттуу 
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деп аталган муунга сабак болуп, сот күнүндө 

бизди айыптап, каршы чыгышы мүмкүн. Кудай 

бизге адеп-ахлаксыздык менен ойнобо, 

тескерисинче, андан сактан деп айтат. «Адам 

жасаган башка күнөө анын денесине таасир 

этпейт; Ал эми бузуктук кылган адам өз 

денесине каршы күнөө кылат. Сиздин денеңиз 

Ыйык Рухтун ибадатканасы экендигин, сизде 

жашаган жана сизге Кудай бергенин 

билбейсизби? Силер өзүңөргө эмес, Кудайга 

таандыксыңар ”деди. (1 Корунттуктарга 6: 

18,19); «Демек, кимде-ким Кудайдын 

ибадатканасын бузса, Кудай аны жок 

кылат. Анткени Кудайдын ибадатканасы ыйык, 

силер болсо Анын ибадатканасыңар 

”. (1 Корунттуктар 3:17). 

  

Чочко аракечтиктин, ашыра күнөөсү жөнүндө 

айтылат. Бул таза же кир нерсени жан-дили 

менен жутуп алган ыплас айбан, ошондой эле 

күнөөкөр жүрөк ар кандай адеп-ахлаксыз 

сунуштарды, сөздөрдү, сүрөттөрдү, адабияттарды 

ж.б. жеп салат. Тирүү Кудайдын ибадатканасы 

болуш үчүн арналган дене. , тамеки чегүү же 

чайноо, апийимди жана зыяндуу дары-

дармектерди, таблеткаларды колдонуу сыяктуу 

зыяндуу тамак-аштардан жана ыпылас 

адаттардан тазаланат. Тамеки чегүү, а түгүл 

“апийим” адатта эркектер менен аялдарды болуп 

көрбөгөндөй каптады. Ушундай жакыр 
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тамекинин курмандыктарын жана шайтандын 

кулдарын бир гана Кудайдын күчү бошото 

алат. Диний көз караштагы адамдардын 

көпчүлүгү чиркөөнүн имаратында тамеки 

тартууга батынышпаса дагы, муну Кудайды 

дээрлик кемсинткендик деп эсептешет, бирок 

ошого карабастан, бул сасык чөп аркылуу, 

чындыгында, Кудайдын ибадатканасы болгон 

денени, башкача айтканда, алардын денесин 

чаңдатуудан тартынышпайт. «Чындыгында, сен 

Кудайдын ибадатканасы экениңди жана сенде 

Кудайдын Руху жашай тургандыгын 

билесиң! Демек, кимде-ким Кудайдын 

ибадатканасын бузса, анда Кудай аны жок кылат 

». (1 Корунттуктар 3: 16,17; 6: 18,19). 

Ач көз адам Кудай алдында жек көрөт же эч 

нерсеге арзыбайт. Жашоо үчүн жейбиз; биз тамак 

жеш үчүн жашабайбыз. Ачкачылыкты пайдалуу 

тамактарды жеп тойгузса болот , бирок ач көздүк 

ар дайым: “Бер, бер!” Деп ыйлайт. 

Ач көздүк эч качан тойбойт, эч качан 

тойбойт. Эски Келишимдин мыйзамына 

ылайык, ашказан менен мас адамды таш бараңга 

алыш керек болчу ( Мыйзам 21: 18-

21). «Аракечтер менен ашказандар 

жакырчылыкка чейин азаят. Болгону тамактануу 

жана уктоо болсо, жакында чүпүрөк кийген 

болосуң »деди. ( Накыл сөздөр 23:21). Бир бай 

адам, жегич жана анын каалоолорунун кулу 

болуп, каза болуп, тозокто катуу кыйналганын 
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унутпаңыз. Ичимдиктин жамандыгы жөнүндө сөз 

кылуу кыйын. Бул өтө эле жакшы кабыл 

алынганы белгилүү. Кудай өзүнүн Сөзүндө эч 

кандай аракеч адам Кудайдын 

Падышачылыгына ээ болбой тургандыгын ачык 

айткан. Сыра - бул тамак эмес, ал акыл-эсти 

аралаштырып, таасир этет, ошондуктан аны 

ичкендер акылсыздык кылышат. Алар адеп-

ахлаксыздыкка баратышат, атүгүл бири-бирин 

өлтүрүп, өлтүрүшөт, башкача кылмак 

эмес. «Ашыкча ичүү адамды катуу жана акылсыз 

кылат. Ичкиликке берилүү - бул акылсыздык 

». ( Накыл сөздөр 20: 1). 

Күчтүү суусундукту жасап саткандар да 

Кудайдын алдында күнөөлүү, анткени Кудай: 

“Силер кыйратылдыңар! Шарап бөтөлкөсүнүн 

баатырлары! Ичимдиктерди аралаштырууга 

келгенде кайраттуу жана тайманбас! ” (Ышая 

5:22). «Эгерде сен коңшуларыңа мас болгуча 

берип, аларга суусундук берсең, анда сен 

соттолосуң ». ( Хабакук 2:15). «Чындыгында, 

сен ыймансыздар Кудайдын Падышалыгын 

ээлебей тургандыгын 

билесиңер. Алданбагыла; адеп-ахлаксыз 

адамдар же буркандарга сыйынган, ойноштук 

кылган же гомосексуалдык бузукулар болгон, 

уурдаган же ач көз, мас болгон адамдар, 

башкаларга жалаа жапкан же ууру адамдар - 

алардын бири дагы Кудайдын Падышалыгын 

ээлебейт ». (1 Корунттуктарга 6: 9,10). 
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Биздин адамдык табиятыбыздын күнөөлөрү 

сөзсүз. Булардын айрымдары: “адеп-

ахлаксыздык, ыпылас жана уятсыз иш-

аракеттер, буркандарга сыйынуу жана 

сыйкырчылык. Адамдар душман болуп, алар 

согушушат; алар ичи тар, ачууланган жана 

дымактуу болушат. Алар партияларга жана 

топторго бөлүнүшөт; алар көрө албастыкка, 

мастыкка, оргияларга жана башка ушул сыяктуу 

иштерге барышат. Муну кылгандар Кудайдын 

Падышачылыгына ээ болбойт 

». ( Галатиялыктар 5: 19-21). «Шарапка мас 

болуп калба, ал сени кыйратат; Анын ордуна, 

Ыйык Рухка толгула . ”( Эфестиктер 5:18) 

Ыйса рухий иштерге суусаган ар бир адамга 

төмөнкүдөй чакыруу берген. "Ким суусаса, ал 

мага келип ичсин". (Жакан 7: 

37,38). «Чаңкагандардын баарына келгиле - 

мына суу! Акчаңыз жоктор, 

келгиле, жүгөрү сатып жегиле! Кел! (руханий) 

шарап жана сүт сатып ал - бул сага эч кандай 

чыгым талап кылбайт! ” ( Ышая 55: 1). «Ким 

Мен берген суудан ичсе, ал эч качан 

суусабайт. Мен ага берген суу ага өмүр берген 

суу берип, түбөлүк өмүр берген булак болот 

». (Жакан 4:14). 

  

Бака жалкоолуктан, жолтоо баш ийип, көз 

бойомочулук үчүн сүйлөйт. Козголоң 

сыйкырчылык сыяктуу жаман ( 1 
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Шемуел 15:23). "Жумуштан баш тарткан жалкоо 

адам өзүн-өзү өлтүрүү менен гана чектелет. 

Болгону, эмне алгым келерин ойлонуу менен 

гана алектенем". ( Накыл сөздөр 21: 

25,26). Жашыя ысрайылдыктарга: «Бул жерде эч 

нерсе кылбагыла. шашыл! Кирип, өткөрүп ал! 

”Деди. ( Бийлер 18: 9). Адамдын табияты өтө 

жалкоо жана Кудайга тиешелүү нерселерди 

алууда жай. Ыйса: "Тар эшиктен кирүүгө бүт 

күчүңөрдү жумшагыла" деди. (Лука 

13:24). "Издеген адам табат". ( Матай 7: 

8). "Асман Падышалыгы катуу кол салууларга 

дуушар болду, ал эми зордукчул адамдар аны 

басып алууга аракет кылышат". ( Матай 11:12) 

Куткарылууга жана рухтарыбыздын 

жыргалчылыгына байланыштуу этиятсыздык 

түбөлүк өлүмгө алып барат. Бул бизди 

сыйынуудан, Кудайдын терең сырларын 

издөөдөн, Кудайдын бай убадаларын кабыл 

алуудан сактайт ; бул кыйроого алып 

келет. Кудай сени менен сүйлөшүп, бүгүн Ага 

жүрөгүңдү берүүгө чакырганда, шайтан эртең же 

башка бир ыңгайлуу күнү, тилекке каршы, эч 

качан келбей калышы мүмкүн деп 

айтат; Ошентип, сен куткарылбастан жана 

Машаяксыз өлөсүң. Кудай: “Эгерде сен бүгүн 

Кудайдын үнүн уксаң, анда ата-бабаларың 

Кудайга каршы чыккандай, өжөр болбо”, - 

дейт. ( Еврейлерге 3: 7,8). Эч качан келбеген 

ыңгайлуу күнгө куткарылууну токтотуп, руханий 
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жактан өлгөндөр канча? Эртеңки күн сеники 

эмес. 

Ташбаканын кабыгын сыйкырчылар 

сыйкырчылык менен алектенүү үчүн көп 

колдонушат жана бул жерде тирүү Кудайга 

ишенүүнүн ордуна, сыйкырчылыкка, көзү 

ачыктыкка же сыйкырчылыкка же вудуга ишенүү 

жана аны жасоо күнөөсүнө көңүл 

бурушат. Айрыкча, сыноо жана оору, кыйналуу 

жана жакындарынан айрылуу мезгилинде, 

жакшы же жаман ийгиликке ишенүүнүн ордуна, 

жардам берүүгө даяр тирүү Кудайды чакыруу 

керектиги айтылды; Анткени "Теңир адамды 

жүрүшү керек болгон жолго салат". (Оку: 

Забур .Бул 37:23). «Ооруп жаткан адам 

барбы? Ал чиркөө аксакалдарын чакырышы 

керек, алар ал үчүн сыйынып, Теңирдин атынан 

зайтун майын сүртүшөт. Ишеним менен жасалган 

бул дуба оорулуу адамды айыктырат; Теңир 

аны ден-соолугуна келтирип , кылган күнөөлөрү 

кечирилет. Ошентип, бири-бириңерге 

күнөөлөрүңөрдү моюнга алып, бири-бириңер 

үчүн сыйынгыла, ошондо айыгып кетесиңер 

”. (Жакып 5: 14-16). Кудай ысрайылдыктарга 

мындай деп буйрук берди: “Балдарыңарды 

курмандык чалынуучу жайлардагы өрттө 

курмандыкка чалбагыла. Жана өз адамдарыңа 

төлгө жасоого, дуба издөөгө, сыйкырларды же 

сыйкырларды колдонууга, (же көзү ачыктарга 

кайрылууга) жана өлгөндөрдүн рухтары менен 

http://www.angp-hb.co.za/


Download from    www.angp-hb.co.za    page 16  

(спиритизм менен) сүйлөшүүгө жол 

бербе. Кудай-Теңириң ушул жийиркеничтүү 

иштерди кылган адамдарды жек көрөт 

». ( Мыйзам 18: 10-12). "(Асмандагы) шаардын 

сыртында бузукулар жана сыйкырчылык 

кылгандар, адеп-ахлаксыздык жана канкорлор, 

буркандарга сыйынгандар жана сөзү менен да, 

иши менен да жалганчылар бар." (Аян 22:15) 

«Өлгөндөрдүн арбагы менен кеңешкен адамдарга 

кеңеш сурабаңыз. Андай кылсаң, таза эмес 

болуп каласың. Мен силердин Кудай-

Теңириңермин ”. ( Лебилер 19:31). «Бирок 

адамдар сага көзү ачыктар менен күңкүлдөгөн 

төлгөчүлөрдөн жана ортомчулардан кабар сура 

деп айтышат. Алар: "Кантсе да, адамдар 

рухтардан кабар сурап, тирүүлөрдүн атынан 

өлгөндөр менен кеңешиши керек", - 

дешет. Аларга мындай деп жооп беришиңер 

керек: „Теңирдин силерге эмнени үйрөтүп 

жатканын уккула! Сыйкырчыларга кулак салба - 

алардын айткандары сага эч кандай пайда алып 

келбейт. " "( Ышая 8: 19,20) 

Сиз бул кичинекей китепти окуп жатканда, Кудай 

сиз менен сүйлөшүп, сизди күнөөлөрүңүздөн 

кайтып, Ага өмүрүңүздү берүүгө чакырат, бирок 

жүрөгүңүздөгү ташбака руху сизге ар кандай 

сунуштарды берет чечим кабыл алууну 

кийинкиге калтырып, жүрөгүңүздү коркуу 

сезимине толтурууга аракет кылат. «Эгер мен 

чыныгы христиан болуп калсам, үй-бүлөм, 
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досторум жана башкалар эмне дешет? Мындан 

ары бийлерге, кечелерге жана дүйнө оюн-

зоокторуна катыша албай калсам эмне болот? 

”Деп сурады. Машаяк Исадагы зор байлыкты, 

Анын сонун тынчтыгын, сөз менен айтып 

жеткире албаган Анын кубанычын, Анын даңкын, 

бакытка толгон түбөлүк жашоону көрүүнүн 

ордуна, сиз жоготуп же жоготуп алчу 

нерселердин бардыгын көрө баштайсыз. Машаяк 

сиздин жүрөгүңүзгө кириши үчүн, адамдан 

коркуу жана өлүмдөн коркуу сезими шайтандын 

кулу бойдон калууда. Бирок Машаяк өлүмдөн 

корккондугу үчүн өмүр бою кул болгон 

адамдарды бошотуу үчүн келген. ( Еврейлер 2: 

14,15). Тил алчаактык руху сени ушунчалык өжөр 

кылып жатат, жүрөгүң ташбаканын кабыгындай 

катуу болуп калат. 

  

Барс абдан каардуу жана катаал жырткыч болуп 

саналат. Жек көрүү, ачуулануу жана жаман мүнөз 

адамдын жүрөгүн башкарып, көп жолу адам 

өлтүрүүгө алып келет. Сиз өзүңүздүн жаман 

мүнөзүңүздү, анын ачуусу келип чыкканча, 

башкарууга аракет кылып, атүгүл башкара 

аласыз. Бул сиздин жүрөгүңүздө экендигин 

моюнга алып, Ыйсанын сизди бошотушун 

суранганыңыз оң. «Ачууга алдырба; бул бир гана 

кыйынчылыкка алып келет ”. (Забур 37: 

8). "Ачуулануу катаал жана кыйратуучу". ( Накыл 

сөздөр 27: 4). «Ачууңузду көзөмөлдөп 
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туруңуз; кек сактоо акылсыздык ». ( Насаатчы 7: 

9), "Ачуулануудан 

арылгыла". ( Колосалыктар 3: 8) 

Көптөгөн коркок адамдар кандайдыр бир жаман 

иш-аракетке же өч алууга үндөө үчүн ичишет, 

бирок ал «жыландын уусунан жасалган шарапка 

окшош». ( Мыйзам 32:33). Күнөө кылган жүрөккө 

өч алуу таттуу, бирок Кудай бардык күнөөлөрдү 

жазалайт. Ыйса: "Жакыныңды өзүңдү сүйгөндөй 

сүй" (Марк 12:31) жана "Душмандарыңды сүй" 

деп айткан. ( Матай 5:44). Кудай биз жасаган 

кемчиликтерди кечирүүгө убада кылган, эгерде 

биз башкаларга кылган кемчиликтерибизди 

кечирсек ( Матай 6:12). Капаланган, нааразы 

болгон рухту Кудай жек көрөт. Кан төгүүгө жана 

согушка болгон коркунучтуу каалоо адамдын 

жүрөгүндө, ошондуктан чыныгы тынчтык 

жүрөктө орношу керек. 

  

Жылан Эйден багында Обо энени алдап, Кудай 

менен таттуу мамиледе болуп, аны менен достук 

бөлүнүштү. Шайтан Адам ата менен Обо энени, 

алардын ордун ээлеп, Кудай менен кемчиликсиз 

биримдикте жашап, дүйнө жүзүнүн 

башкаруучулары деп эсептегенде, аябай 

кызганган. Көрө албастыктын айынан Шайтан 

аларды жок кылууну пландап, алардын Кудай 

менен болгон сонун достугун жана жашоосун 

бузууга жетишти. Адамдын жүрөгүндөгү ошол 

эле шайтан көрө албастык жана көрө албастык 
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кээ бирөөлөрдүн бактылуу болуп, бейпил жашап 

жаткандыгын көрүп, кээ бирлеринин 

жүрөгүндөгү бакытты жок кылат. Көрө албастык 

башкалардын бактысын кетирүү үчүн жүрөктөгү 

жаман ойлорду жаратат, ал тургай адам 

өлтүрүүгө алып келиши мүмкүн. Айрыкча, бул 

айрым үй-бүлөлүк жашоодо байкалат. «Күйөө эч 

качан кызгангандан көрө ачууланбайт; анын өч 

алуусунун чеги жок ». ( Накыл 

сөздөр 6:34). Бизнес чөйрөсүндө жана башка 

бардык тармактарда ал чексиз азап-тозокту жана 

жек көрүүнү пайда кылат. Кудай башка 

кызматчыларын өзүнөн көбүрөөк колдонушу 

керек болсо, Ыйсанын жолдоочулары, 

дааватчылары жана кызматчылары да көрө 

албастыктан арылышпайт. Алар ар дайым сак 

болуп, Ыйык Рухтун жардамы менен биздин 

жүрөгүбүзгө төгүп турган Кудайды таза сүйүүсүнө 

толушу керек ( Римдиктерге 5: 5), 

антпесе алардын Кудайга жана кызматтарына 

болгон пайдалуулугун көрө албастык бузат. 

жаратылыш. 

  

Лягушка бүт жамандыктын (1 булагы акча ач 

көздүк жана сүйүү көп күнөөлөрдү жерде 

сүйлөйт Тиметей 6:10). Конгодогу айрым 

бакалар кумурскаларды жүздөгөн адамдар 

жарылып өлгөнчө жеп жатышканын 

көрүшкөн. Ач көз адам кедей-кембагалдарга 

жардамга колун сунгусу келбейт, бирок бул 
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дүйнөнүн байлыгынан көбүрөөк пайда табууга, 

чынчыл жана ак ниетсиз аракет кылат. Ыйса өзү 

мындай деди: “Жерде байлык топтобогула, ал 

жерде күбөлөр жана дат дат жок кылат, 

каракчылар кирип уурдап кетишет. Андан көрө, 

байлыкты өзүңө асманда топтогула, ал жерде 

күбөлөр менен дат жок кыла албайт, каракчылар 

кирип уурдап кетишпейт. Анткени сенин 

жүрөгүң ар дайым сенин байлыгың турган жерде 

болот ”. ( Матай 6: 19-21). Аханды жана анын үй-

бүлөсүн таш менен урушкан, анткени ал алтын 

менен күмүштү жана кийимдерди жакшы көргөн 

(Жашыя 7). Иуда Искариот, Ыйсанын шакирти, 

акчага болгон сүйүү аны Мырзасына жана 

Устатына чыккынчылык кылгандыктан, асынып 

алды. Жамандык болгон акча эмес, алтын да 

эмес, адамдын жүрөгүндө катылган акчага 

болгон сүйүү. 

Ар кандай класстагы жана расалардагы 

миңдеген эркектер менен аялдар кумар оюндары 

жана ат оюндарына катышып, чоң жана 

күтүлбөгөн жерден байлыкка ээ болуу жана ат 

жана ит жарыштарында чоң суммадагы акчага 

букмекерлик кылуу менен, алардын жашоосун 

жана үй-бүлөсүнүн жашоосун бузуп жатышат. Көп 

кыйынчылыксыз бай болууну каалоо уурулукка, 

киши өлтүрүүгө жана өз жанын кыюуга алып 

келет. Акчаны жана ач көздүктү сүйүүнүн атак-

даңкка, бийликке болгон сүйүү сыяктуу көптөгөн 

шериктери бар, бул башкаларга үстөмдүк кылуу 
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саясий күч, жакырларды кысымга алуу үчүн 

каржылык күч болушу мүмкүн; Кудайга 

караганда, чиркөө уюмунун атына көбүрөөк көңүл 

бурган диний бийлик, Машаякты өзүнүн 

чиркөөсүнө кошулбай ээрчип кетүүгө эр жүрөк 

болгон Кудайдын балдарын жактырбайт (Марк 

9:38). Ыйса: “Байкагыла жана ар кандай ач 

көздүктөн сактангыла; анткени адамдын чыныгы 

жашоосу, ал канчалык бай болсо дагы, ага 

таандык нерселерден турбайт ”. (Лука 

12:15). Байдын окуясы мындайча баяндалат: 

“Илгери бай адам болгон, анын жери жакшы 

түшүм берген. Ал өзүнчө ойлоно баштады: 

'Менин бардык түшүмүмдү сактай турган жерим 

жок. Мен эмне кылсам болот? Мен муну жасайм, 

- деди ал өзүнө-өзү; 'Мен сарайларымды 

талкалап, андан чоңураактарын курам, ал жерге 

жүгөрүмдү жана башка бардык буюмдарымды 

сактайм. Ошондо мен өзүмө-өзүм айтам, 

Бактылуу адам! Сизде көп жылдар бою керектүү 

бардык жакшы нерселер бар. Жашоону 

жеңилдетип, жеп-ичип, ырахаттаныңыз! " Бирок 

Кудай ага: “Акмак! Ушул түнү сиз өз жаныңызды 

берүүгө аргасыз болосуз; Ошондо өзүңө сактап 

жүргөн ушул нерселердин бардыгын ким алат? 

” Өздөрүнө байлык топтоп, бирок Кудайдын көз 

алдында бай болбогондор ушундай болушат 

». (Лука 12: 16-21). «Адам бүткүл дүйнөнү жеңип, 

бирок өз өмүрүн жоготсо, бир нерсе 

табабы? Албетте жок." (Марк 8:36). "Ошентип, 
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мен силерге айтарым, тирүү калышыңар үчүн 

тамак-аш же денеңерге керектүү кийим жөнүндө 

ойлонбогула ... Анын ордуна, анын 

Падышалыгы жөнүндө кам көргүлө, ошондо ал 

силерге ушул нерселерди берет ... Анткени 

жүрөгүңөр ар дайым сенин байлыгың кайда? 

”деп сурады. (Лука 12: 22-34). 

  

Калптын жана жалган айткандардын 

атасы Шайтан бизди күнөөгө азгырган жана 

жүрөктүн башкаруучусу. Ыйса: “Силер атаңардын 

шайтанысыңар жана атаңардын каалоолорун 

аткаргыңар келет. Ал башынан эле киши 

өлтүргүч болгон жана эч качан чындык тарапта 

болгон эмес, анткени анда чындык жок. Калп 

айтканда, ал өзүнө табигый гана нерсени кылат, 

анткени ал жалганчы жана бардык калптардын 

атасы ». (Жакан 8:44). Кичинекей калп эле чоң 

калп сыяктуу жаман. Айткан, жазылган, иш-

аракет кылган калптар бар. Эки жүздүү адам калп 

айтат, анткени ал чындыгында ал болбогон 

адамдай көрүнөт. Кудай жалган сүйлөй албайт - 

Христиан дагы (Титке 1: 2). "Эгер биз аны менен 

мамилелештик деп айтсак, ошол эле учурда 

караңгыда жашасак, анда сөзүбүз менен да, 

ишибиз менен да калп айтабыз". (1 Жакан 1: 

6). "Бирок (асмандагы) шаардын сыртында 

бузукулар жана сыйкырчылар, адеп-

ахлаксыздык жана канкорлор, буркандарга 

сыйынгандар жана сөзү менен да, иши менен да 
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жалганчылар бар." (Аян 22:15). "Кудай бир 

калпты биринин артынан бири айткан күбөнү жек 

көрөт". ( Накыл сөздөр 6:19). 

  

Жылдыз ар бир адамдын жүрөгүндө абийири 

сүйлөйт. Бул жерде ыплас жана жамандык, 

балким, тынымсыз жана атайылап күнөө кылуу 

менен өлүп калган; сокур жана күнөөкөр, 

ошондуктан ал өзүнүн иш-аракетин соттой 

албайт. Бул жаман абийир кээде тынч, кээде 

тынчсыздана бериши мүмкүн. Качан актануу 

керек, качан айыптоо керек деп айыптайт. Ал 

ысык темир менен күйгөндөй болуп, ишенимден 

баш тартуу, жалганчы рухтарга баш ийүү жана 

жиндердин окууларын ээрчүү жана жалганчы 

жалганчылар тараткан окууларды угуу 

менен сезимин жана сезимин жоготкон сыяктуу 

өлгөн болушу мүмкүн (1 Тиметейге 4: 1, 

2; Еврейлер 10:22). 

  

Кудайдын көзү жүрөктө эмне болсо, ошонун 

бардыгын көрүп турат. Анын жалындуу көзүнөн 

эч нерсе жашыра албайт, ошондуктан Ал 

жүрөктөгү бардык жашыруун ойлорду жана 

ниеттерди билет жана көрөт. Караңгы түндө, 

калың токойдо, эң терең арыкта же кайсы жерде 

болбосун, жаман иштериңди кылсаң да, Кудай 

аны көрүп турат. (Бул сүрөттөрдөгү көздөр 

эркектин жүзүндөгү көрүнүшкө да дал келет). 
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Жүрөктүн 

айланасындагы оттун кичинекей тилдери күнөө

көр жүрөктү курчап турган Кудайдын сүйүүсүн 

көрсөтөт. Кудай күнөөнү жек көрсө да, Ал адамды 

сүйөт жана күнөөкөрдүн өлүмүн каалабайт, бирок 

ал күнөөлөрүнөн баш тартып, жашашын каалайт 

(2 Петир 3: 9). Ыйса күнөөкөрлөрдү куткаруу 

үчүн келген. Өкүнгөн бир күнөөкөр үчүн асманда 

чоң кубаныч бар (Лука 15: 7). Кичинекей 

тилдерде Ыйса Машайактын каны, «дүйнөнүн 

күнөөсүн кетирүүчү Кудайдын Козусу» жөнүндө 

дагы айтылат. (Жакан 1: 29). 

  

Периште Кудайдын сөзүн билдирет. Кудай 

алданып, күнөөнүн оор жүктөрүн көтөрүп 

жүргөндөр менен сүйлөшкүсү келет, ошондо 

алар күнөөкөр жолдон чыгып, жүрөктөрүнө 

Кудайдын жарыгы менен сүйүүсү орношсун. 

  

Көгүчкөн Ыйык Рухка, күнөө менен туура 

иштерди жөнүндө, Кудай жөнүндөгү чындыкты 

ачып Рухка жана Кудайдын сот тууралуу (Жакан 

15:26) белгиси болуп саналат. Ыйык Рух бул 

жерде адамдын жүрөгүнөн тышкары жерде 

көрсөтүлөт. Ал күнөө башкарган жерде жашай 

албайт. 

Эгерде бул жүрөктүн сүрөтү сиздин жүрөгүңүздүн 

абалы менен бирдей болсо, анда Теңирге 
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жалыныңыз, Ага жүрөгүңүздү ачыңыз, Анын 

Сөзүнүн жарыгы чачырап турсун: “Мырзабыз 

Исага ишен, ошондо сен 

куткарыласың”. (Элчилер 16:31). Кудай каалайт, 

ооба, Ал сенин жүрөгүңдү өзгөртөм, сага жаңы 

жүрөк жана жаңы акыл берем деп убада 

кылган. ( Жезекиел 11:19). Бул экинчи сүрөттө 

түшүндүрүлөт. 
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2. ЖҮРӨК IS ишенген КҮНӨӨ 

  

Бул сүрөттө Кудайды издей баштаган өкүнгөн 

жүрөк көрсөтүлгөн. Периште кылычты кармап 

турат, ал «тирүү жана жигердүү, эки жүздүү 

кылычтан курчураак, Кудайдын жан дүйнөсү 

менен руху бириккен жерге, муундар менен 
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чучуктардын бириккен жерине чейин». Ал 

адамдын жүрөгүндөгү каалоолорду жана 

ойлорду соттойт ». ( Еврейлер 4:12). Кудайдын 

Сөзү ага «күнөө өз жазасын - өлүмдү төлөйт» 

( Римдиктерге 6:23) жана «ар бир адам бир жолу 

өлүшү керек, андан кийин Кудай соттойт » деп 

эскертет . ( Еврейлер 9:27). Күнөөкөр менен 

ишенбеген адам үчүн көлдө от менен күкүрт 

күйүп турган жер болот ”. (Аян 21: 8) . 

Анын экинчи колунда периште баш сөөктү 

кармап турат. Бул күнөөкөргө баарыбыз өлө 

тургандыгыбызды эскертүү. Биз ушунчалык 

сүйгөн, кийиндирген, тойгузган жана кооздогон 

денебиз каалоолорун жана эңсөөлөрүн 

канааттандыруу үчүн ушундай камкордук менен 

көңүл буруп, өлүп, чирип баратат, ал эми биздин 

рухубуз жана рухубуз түбөлүк жашаганда курттар 

аны жок кылат. жана бир күнү Машаяктын 

алдына келип, Ага сот жүргүзүлөт 

(2 Корунттуктар 5:10). Бул жерден 

күнөөкөр Кудайдын кабарына көңүл 

буруп, жүрөгүн Кудайды сүйүүгө ачып 

баштаганын көрөбүз. Ыйык Рух караңгы жана 

күнөөкөр жүрөккө жаркырай 

баштайт. Караңгылыкты жок кылуу үчүн, анын 

жүрөгүнө Кудайдын жарыгы келет. Кудайдын 

жарыгы киргенде, караңгылык кетиши 

керек. Бул жерде ар кандай жаныбарлар 

сүрөттөгөн күнөө кетиши керек. Ошондуктан, 

урматтуу окурман, дүйнөнүн жарыгы болгон 
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Ыйса сиздин жүрөгүңүзгө киришине уруксат 

бериңиз, жана караңгылык менен 

караңгылыктын жаман иштери жүрөктөн кетиши 

керек, бул сүрөттө көрсөтүлгөндөй. Ыйса: “Мен 

дүйнөнүн жарыгымын. Менин артымдан 

ээрчиген адам жашоонун жарыгына ээ болот 

жана эч качан караңгыда жүрбөйт ». (Жакан 

8:12). Өз күчүңүз менен, өз акылыңыз менен же 

адамдардын акылмандыгы менен күнөөнү 

жүрөгүңүздөн кууп чыгууга эч качан жетише 

албайсыз. Эң жөнөкөй, ишенимдүү, тез жана 

эффективдүү жана бирден-бир жол - бул 

Ыйсанын, Нурдун киришине жол берүү, ал эми 

күнөө болгон караңгылыктын кетиши 

керек. Караңгы түндө ай менен жылдыздар бизге 

кандайдыр бир жардам бериши мүмкүн, бирок 

күн чыкканда караңгылык жана кичинекей 

жарыктар жок болот. Ыйса - адилдиктин 

Күнү. Ал Иерусалимдеги ийбадатканага 

киргенде, ал жерде соода-сатык кылгандардын 

бардыгын кууп чыккан. Ал акча 

алмаштыруучулардын үстөлдөрүн жана көгүчкөн 

саткандардын табуреткаларын оодарып: “Ыйык 

Жазмада :“ Менин ийбадатканам сыйынуу үйү 

деп аталат ”, - деп жазылган. Бирок сен аны 

уурулар үчүн жашынуучу жай кылып жатасың! 

” ( Матай 21:13). Сиздин жүрөгүңүз Кудайдын 

үйү, Кудайдын ибадатканасы болушу керек. Ал 

анда жашоону, кооздоп, жарыкка, сүйүүгө жана 

кубанычка толтургусу келет. Ыйса биздин 
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күнөөлөрүбүздү кечирүү үчүн гана келген жок, 

бирок бизди куткарып, күнөөнүн күчү менен 

бийлигинен куткаруу үчүн келди. "Эгерде Уулу 

(Иса) сени бошотсо, анда сен чындыгында эркин 

болосуң". (Жакан 8:36). 
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3. ТӨБӨ ЖҮРӨК 

  

Бул сүрөттө чын жүрөктөн өкүнгөн күнөөкөрдүн 

жүрөгү кандай экени көрсөтүлгөн. Ал эми Ыйса 

айкаш жыгачта өлгөн көптөгөн күнөөлөрүнүн 

улуулугун жана коркунучтуулугун көрдү. Ал 

периште, Аллахтын Сөзү, көрсөткөн айкаш 
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жыгачты көрүп, анын азыркы өкүнүчтүү жүрөгүн 

талкалайт жана көптөгөн күнөөлөрүнө терең, чын 

жүрөктөн өкүнүп, кайгырат. Ыйса Машайак 

аркылуу чагылдырылган Кудайдын улуу 

сүйүүсүн көргөндө, бул сүйүү анын жүрөгүн 

эрийт, айрыкча, Ыйса Машайак, Кудайдын Уулу, 

өзүнүн күнөөлөрүн алып кетүү үчүн, өзүнүн 

күнөөлөрүн алып кетүү үчүн келгенин түшүнө 

баштайт. айкаш жыгачта. 

Ыйсанын камчы урганы, тикен менен таажы 

кийгени, колу-буту аркылуу мык кагып, биздин 

күнөөлөрүбүз үчүн айкаш жыгачта өлгөндүгү, 

өкүнгөн күнөөкөргө үйүнө айкын жана терең 

жеткирилип, анын жүрөгү менен жашоосун 

толугу менен өзгөрттү. Өзүн күзгүдөй көрө алган 

Кудай Сөзүн окуп жатып, Кудайдан канчалык 

алыстап, Анын буйруктарына баш ийбегендигин 

барган сайын тереңирээк түшүнөт. Ал катуу 

кайгыруу жана кайгы-капа сезимдерин жеңип, 

көз жашын көлдөтүп ыйлап, Кудай алдында 

жүрөгүн төгүп жатканда, Ыйса өзүнө 

жакындады. Кудайга болгон сүйүү жана тынчтык 

анын жүрөгүнө "Анын Уулу Ыйса каны бизди 

бардык күнөөлөрдөн тазалайт" деп түшүнө 

баштайт. (1 Жакан 1: 7). "Оо, Кудай, менде таза 

жүрөк жарат, мага жаңы жана берилгендик рухун 

сал". (Забур 51:10). Дагы бир жолу Кудай 

Сөзүндө: «Мени коркуп, мага баш ийген момун 

жана тобо кылгандарга ыраазымын», - деп 

айтылат. ( Ышая 66: 2). Ыйык Рух Ыйсанын 
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сөзүн ага ачык айкын кылат: “Эр жүрөк, уулум 

(кызым)! Күнөөлөрүң кечирилди ”деп 

айткан. ( Матай 9: 2). Ал дагы эле айкаш 

жыгачка жана Ыйсанын айкаш жыгачка төгүлгөн 

канына көз чаптырып, мунун баары ал үчүн 

жасалган деп ишенип, күнөөнүн жүгүн алып 

салганын түшүнө баштайт, анткени Ыйса азап 

чегип келген. бул биздики болуш керек эле; "Ал 

биздин күнөөлөрүбүздүн айынан жарадар болду, 

жаман ишибиздин айынан токмоктолду", "Теңир 

жазаны Ага жүктөдү". (Ышая 53). 

Ыйык Рух жана Кудайды сүйүү тазаланган 

жүрөктү башкарат. Ыйсага ишенгенде, ал 

күнөөлөрү кечирилгенин түшүнөт жана 

ошондуктан Кудайдын Уулу Ыйсанын каны аны 

бардык күнөөлөрдөн тазалаганына жүрөгүндө 

ынанат (1 Жакан 1: 7). Эми Ыйсага ишенген ар 

бир адам өлбөйт (руханий жактан), бирок түбөлүк 

өмүргө ээ болот (Иоанн 

3:16). "Анткени Машаяктын курмандыгы аркылу

у биз боштондукка чыгабыз, башкача айтканда, 

биздин күнөөлөрүбүз 

кечирилет". ( Эфестиктер 1: 7). Адам баласынын 

табиятындагы күнөөкөр каалоолор эми Кудай 

үчүн жашоого жана «бизди биринчи сүйгөн» Ага 

кызмат кылууга болгон терең каалоого орун 

берди. (1 Жакан 4:19). Дүйнөнү жана дүйнөдөгү 

нерселерди сүйүүнүн ордуна, ал Кудайды жана 

Кудайдын нерселерин сүйөт. 
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Демек, бул сүрөттө, биз күнөөнү чагылдырган 

жаныбарлар анын жүрөгүнөн тышкары экенин 

байкадык, бирок Шайтан мурунку үйүнөн кеткиси 

келбейт, артка кылчайып, дагы бир жолу кире 

турган жер табам деп үмүттөнөт. Ошондуктан 

Ыйса Мырзабыз сергек болуп, сыйынуу 

керектигин эскертет; бизден качып кетиши үчүн, 

шайтанга каршы туруу (Жакып 4: 7). 
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4. МАШАЯК МЕНЕН БОЛГУЛА 

  

Бул сүрөттө Мырзабыз жана Куткаруучубуз Иса 

Машаяктын өлүмү аркылуу кемчиликсиз 

тынчтыкты жана түбөлүктүү куткарууну тапкан 

жана «Мырзабыз Иса Машаяктын айкаш 

жыгачынан башка эч нерсе менен мактанбаган 
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Христиан жөнүндө» айтылат. Анткени анын 

айкаш жыгачынын жардамы менен дүйнө биз 

үчүн өлдү, биз болсо дүйнө үчүн өлдүк 

». ( Галатиялыктар 6:14). Ыйса айкаш жыгачта 

өлдү, ошондо биз да «күнөө үчүн өлүп, адилеттик 

үчүн жашайбыз» (1 Петир 2:24); дүйнөгө өлгөн 

христиан. Бизге «Рух биздин жашообузга багыт 

берсин, ошондо биз адам табиятынын 

каалоолорун канааттандырбайбыз» деп буйрук 

беришкен. ( Галатиялыктар 5: 16,25). 

Мырзабыз Иса анын кийимдерин чечкенден 

кийин байлап турган тирөөч, жүрөктүн бул 

сүрөтүндө жана аны камчылап сабаган 

камчыларда көрсөтүлгөн. Ал биздин 

күнөөлөрүбүз үчүн жазаланды, анткени "биз ал 

тартылган жаза менен айыгып 

жатабыз". ( Ышая 53: 5). Ирод жана анын 

жоокерлери аны шылдыңдап, камчы менен 

чапкылашкандан кийин, анын башына 

тикенектүү бутактардын таажысын кийгизишти - 

аны алтын таажы менен кийгизбестен, оң колуна 

таяк - падышанын таягы ордуна. Алар Ага таазим 

кылып : "Жашасын жүйүттөрдүн Падышасы!" - 

деп шылдыңдашты. Алар Ага түкүрүшүп, Андан 

таякты алып, Анын башына урушту. Алар аны 

ушунчалык уят жана мыкаачылык менен 

шылдыңдашкандан кийин, Аны айкаш жыгачка 

кадап салыш үчүн алып кетишти ( Матай 27: 27-

31). 
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Ыйсанын жолдоочулары деп аталган көптөгөн 

адамдар сыйынышат, ыйык жамааттын ыйык 

жайына катышышат, Кудайдын ырларын 

ырдашат, бирок күнөөкөр иш-аракеттери менен 

кайрадан Кудайдын Уулун айкаш жыгачка кадап 

жатышат (Евр. 6: 6). "Мени" Мырзам, Мырзам 

"деп атагандардын бардыгы эле асман 

Падышачылыгына кире беришпейт. Асмандагы 

Атамдын айткандарын аткаргандар гана 

каалашат". ( Матай 7: 21-27). 

Бул сүрөттө биз Мырзабыз Исага чыккынчылык 

кылып, аны отуз күмүш тыйынга саткан Жүйүткө 

таандык акча салынган баштыкты табабыз, 

анткени анын жүрөгүн акчага болгон сүйүү ээлеп 

алган жана анын оюна ушул гана нерсе 

түшкөн. Фонарь, чынжыр ж.б. Иссаны түн ичинде 

туткунга алган аскерлер колдонушкан. Көбүнчө 

кумар оюндарына колдонулган сөөктөрдү 

аскерлер Анын кийими үчүн ойногондо 

колдонушкан. "Алар менин кийимдерим үчүн 

кумар ойношот жана өзүлөрүнө бөлүп 

беришет". (Забур 22:18). Алар Исадан баарын 

тартып алышты, бирок «Биз бул кишинин 

биздин падышабыз болушун каалабайбыз» 

деп, Өзүн четке кагышты. 

Жалпысынан адамдар Кудайдан бардык 

баталарды, жамгырды жана күндүн нурларын 

алууну каалашат, бирок өзүлөрүн Кожоюну жана 

Кожоюну катары Кудайга кызмат кылууну 

каалашпайт. Көптөргө, Кудай кыйынчылык жана 
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үмүтсүздүк учурунда жардам берүү үчүн гана 

жетиштүү. 

"Найза менен жоокерлер Анын капталын тешип, 

ошол замат кан жана суу төгүлдү". (Жакан 19: 33-

37). Короз кыйкырганга чейин, Петир Ыйсаны 

тааныбайм деп үч жолу айткан, бирок кийин 

өкүнүп ыйлап өкүнгөн ( Матай 26: 69-

75). Айтканың жана кылган ишиң менен Иса 

Машаякка жүрөгүңдү бергениңди ачык 

билдиресиңби? Же сиз башкаларга билдирүүдөн 

уяласызбы? Ыйса мындай деди: “Кимде-ким эл 

алдында мага таандык экендигин жарыя кылса, 

анда мен аны асмандагы Атамдын алдында 

кылам. Бирок ким мени эл алдында четке какса, 

мен аны асмандагы Атамдын алдында четке 

кагам ». ( Матай 10: 32,33). 

Ыйса дагы мындай деди: "Ким айкаш жыгачын 

көтөрүп, менин изимди жолдобосо, ал менин 

шакиртим боло 

албайт". ( Матай 10:38). Аскадагы коргоону 

тапкандар бактылуу, Иса Машаяк! 

  

"Мен үчүн жарака кылымдардын аскасы, 

Өзүмдү Сага жашырайын; 

Суу жана кан болсун 

Аккан Сенин Риван тараптан, 

Эки жолку айыгуу күнөөсүнөн бол; 
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Мени анын күнөөсүнөн жана күчүнөн 

тазалагыла ”. 
 

5. Кудайдын ибадатканасы 

  

Бул сүрөттө Кудайдын ырайымы жана ырайымы 

менен куткарылган күнөөкөрдүн таза жана 
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тазаланган жүрөгү чагылдырылган. Мырзабыз 

Иса Машаяктын: «Ким мени сүйсө, ал менин 

окутуумду аткарат, - деген убадасына ылайык, 

бул Кудайдын чыныгы Ата ибадатканасы, 

Атанын, Уулдун жана Ыйык Рухтун үйү болуп 

калды. Атам аны сүйөт, Атам экөөбүз Ага келип, 

аны менен жашайбыз ». (Жакан 14:23). Кудай 

Ыйса Машайак аркылуу адамды урматтайт, 

алкайт жана көтөрөт. (Лука 1:52). 

Азыр жүрөк Кудайдын чыныгы ибадатканасына 

айланды. Күнөө кууп чыгарылды. Калптын 

атасы Шайтан башкарган ар кандай 

жаныбарлардын ордуна, биз жүрөгүбүздө 

жашаган Ыйык Рухту, Чындыктын Рухун 

көрөбүз. Күнөө көбөйө турган жердин ордуна, 

жүрөк сүйкүмдүүлүк, кубаныч, тынчтык, 

момундук, чыдамдуулук, боорукердик, 

жакшылык, ишенимдүүлүк, өзүн өзү башкара 

билүү сыяктуу Рухтун жемиштерин берген, кооз, 

мөмөлүү дарак же бак болуп калды. жана 

башкалар Кудайга жана адамга жагымдуу жана 

жагымдуу ( Галатиялыктар 5: 22-23). Эми ал 

чыныгы жүзүм сабагынын - Мырзабыз Иса 

Машаяктын жемиш берүүчү бутагына 

айланды. Бул жемиш берүүнүн сыры - ал Машаяк 

менен бирдиктүү бойдон калууда жана Машаяк 

жана Анын сөздөрү анын ичинде (Жкн. 15: 1-

10). Ал Ыйык Рухка толуп, чөмүлтүлгөндө, ал 

адамдын табиятын жана анын каалоолорун 

жеңип, өлүм жазасына тартууга кудуреттүү 
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( Галатиялыктар 5:24). Ыйык Рух анын 

жашоосун башкарат жана ал адам табиятынын 

каалоолорун канааттандырбайт 

( Галатиялыктар 5:16). Ал мындан ары көргөн, 

уккан жана сезген нерселери менен эмес, 

ишеним менен жашайт - анткени "биз дүйнөнү 

ишенимибиз менен жеңебиз". (1 Жакан 5: 4). Ал 

ишенимдүү жана үмүт менен жашайт жана 

Мырзабыз Иса Машаяктын жакын арада кайтып 

келишин күтүү менен бекемделет. Ал түбөлүккө 

сакталып турган Кудайды сүйүүнү сезип жашайт. 

«Жүрөгү таза адамдар бактылуу; алар Кудайды 

көрүшөт! ” ( Матай 5: 8). Дөөт падыша, бардык 

байлыгына жана душмандарын жеңгенине 

карабастан, эң чоң салгылаш өз жүрөгүндө болуп 

жаткандыгын жана анын терең рухий 

муктаждыгын түшүнгөндүктөн, мындай деп 

тиленген: “Кудайым, мага таза жүрөк жарат, 

мендеги жаңы жана берилгендик руху ». (Забур 

51:10). Чын жүрөктөн өкүнүп, Дөөттөй болуп 

Кудайга кайрылып, андан таза жүрөк жаратууну 

суранбаса, эч ким өзүнүн жүрөгүн тазалай албайт 

же таза жүрөк жарата албайт. Кудай сенин 

жашооңдо жаңы нерсе жасагысы келет. Жалган 

убадалар жана баалуу кагаздар менен өзүңүздүн 

жыргалчылыгыңыздагы жыртык, тытылган 

кийимдерди оңдоо сиздин жүрөгүңүздү Кудай 

үчүн татыктуу турак жай кыла албайт. Ал сага 

гана жардам берүүгө даяр, анткени Ал: “Мен сага 

таза суу чачам, сени бардык буркандарыңдан 
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жана сени булгаган нерселердин баарынан 

тазалайт. Мен сага жаңы жүрөк жана жаңы акыл 

берем. Мен сенин таш жүрөгүңдү таштайм, сага 

тил алчаак жүрөк берем. Мен сага рухумду берем 

жана менин мыйзамдарымды аткарып, сага 

берген осуяттарымдын бардыгын аткарасың », - 

деди. ( Жезекиел 36: 25-27). Бул Кудай Өзүнүн 

Уулу Ыйса Машайак аркылуу берген Жаңы 

Келишимдеги кабар. 

Бул сүрөттө биз периштенин кайрадан пайда 

болуп жаткандыгын байкадык. Периштелер 

«Теңирди урматтагандарды кайтарып, аларды 

коркунучтан куткарууга» 

дайындалган. ( Забур 34: 7; 

91:11; Даниел 6:22; Матай 2:13; 13:39; 18:10; 

Элчилер 5:19; 12: 7-10). 

Бул сүрөттө шайтан дагы жүрөгүнө жакын туруп, 

мурунку үйүнө кайра кирүүгө мүмкүнчүлүк издеп 

жаткандай көрүнөт. Ушул себептен бизге «сергек 

болгула, сергек болгула! Сенин душманың 

Ибилис арылдаган арстандай тегеренип, жутуп 

жиберген адамды издейт ». (1 Петир 5: 

8). Көбүнчө ал жарыктын периштеси катары 

жашынып , Кудайдын бейкапар балдарын бул 

дүйнөнүн каалоолору менен азгырат , өзүнүн 

куулугу менен, Кудайдын тандалган элин да 

алдап кетүүгө аракет кылат. Эгер биз шайтанга 

каршы турсак, ал бизден качат. (Жакып 4: 7). 
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6. Белгиленген жүрөк Азгырыктарга толгон 

  

Бул эски жол менен артка кулаган 

адамдын кейиштүү сүрөтү . Бир көзү жумулуп 

баштайт, ал өзүнүн христиан жашоосунда 

муздап, уйкусу келип баштаганын көрсөтүп 

жатса, экинчи көзү уялбастан айланага көз 
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чаптырып, дүйнөнү сүйүп жатат. Ичиндеги 

жарык күңүрт тартып, анын жүрөгүндөгү Машаяк 

менен бирге азап тартууга даяр экендигин 

көрсөткөн сүрөттөр кулап, тикесинен чыгып 

калды. Айланасында азгырыктар бар, аларга 

каршылык көрсөтүүнүн ордуна акырындык менен 

баш тартып жатат. Ал Кудайдын үнүн уккандын 

ордуна, эми шайтандын амалкөй сунуштарын 

жана жалган убадаларын уга баштайт. Дүйнөдөгү 

нерселерге болгон каалоосун диндин бир түрү 

менен жашырып, ал дагы эле чиркөөгө барса 

дагы, Кудайга болгон сүйүү жүрөгүндө муздап 

кетти. Ал эки жолдун ортосунда туруп, 

чечкинсиз болуп калды. Ал дүйнөдөгү нерселер 

менен ойной баштайт жана бир гана Кудайды 

сүйгөндөй түр көрсөтөт. Жүрөгүндөгү жылдыз, 

абийир, тунарып баратат. Эми айкаш жылмайып 

көтөрүлбөйт, тескерисинче, жагымсыз, оор жүккө 

айланат. Анын ишеними солкулдай баштайт, 

Кудай менен тиленүүнү токтотуп , жүрөгүнүн 

оорусуна көңүл бурбай, бейкапар болуп, 

жүрөгүнүн сыртында күтүп турган шайтанга жай 

орун берет. Ал Кудайдын чыныгы балдарынын 

чөйрөсүнө караганда, күнөөкөр адамдардын 

чөйрөсүн жакшы көрөт. 

Текст, сыймыктанууну билдирип, кайрадан жол 

издей баштайт. Ал өзүнүн ырайымы менен гана 

куткарылганын унутуп, сыймыктанган христиан 

болуп калат. Спирт ичимдигин ичүү каалоосу 

эшикти каккылап, ичине киргиси келет. Мүмкүн, 
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ал кандайдыр бир өзгөчө учурларда, күнөөкөр 

досторунун чөйрөсүндө, ал башкача деп 

ойлогондон уялган, алсыз же беймарал, шайтан 

ага айткан. бул бир жолу анын рухий жашоосуна 

зыян келтирбейт. Руханий эмес ойлор жана 

каалоолор өзүлөрүн сезет. Балким, ал ыплас 

тамашалардан ырахат алып, адепсиз сүрөттөрдү 

кайра-кайра ырахаттануу менен карап, туура 

эмес чөйрөдөн ырахат алып, бий залдарына, 

дүйнөнүн жаман оюн-зоокторуна барып, бул 

шайтан адамга мүнөздүү нерсе деп айткан күнөө 

сунуштарын көңүлүнө түйүп алат. жана бир күнөө 

чындыгында туура эмес. 

Чындыгында, жаман жана жаман ойлордун 

жапайы канаттуулары биздин башыбыздан учуп 

кетсе, биз ага жардам бере албайбыз, бирок 

алардын бизди башкарып, жүрөктөрүбүзгө уя 

салып, алардын жаман иштерин көбөйтүүгө 

мүмкүнчүлүк берсек, биз 

күнөөлүүбүз. Эгер шайтанга кичинекей 

манжабызды берсек, анда ал жанын жана рухун 

түбөлүк тозокко сүйрөп, колун толугу менен 

колуна алат. Демек, Кудайдын бизге эскертүүсү, 

жаштык кумарларынан алыс болуп, кандай гана 

жол менен болбосун, күнөө менен 

ойнобо. Коргоочу жана коргоочу Ыйсага чуркап 

бар. 

Бул сүрөттө жүрөктү канжар менен сайган 

адамды көргөн киши, христиан динин 

шылдыңдагандар жана каршылык көрсөткөндөр 
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жөнүндө сөз кылат. Жалган тилдери жана 

шылдыңдаган эриндери менен алар Ыйсанын 

жолдоочуларынын жүрөгүн бычак менен 

жаралап жатышат - бөлүнгөн жүрөк жашай 

албаган кол салуулар. Ал Кудайдан дагы 

адамдардан корко баштайт жана адамдын эмне 

деп сүйлөй турганынан жана эмне кылаарынан 

коркуп, адамдардын кулу болуп, Кудайдан 

алыстайт. Ачуулануу жана жаман мүнөз 

кыйынчылыктарда жана көңүл калууларда өзүн 

көрсөтүп, жолун күчкө салып киргизет. Башкалар 

ийгиликтүү жана гүлдөп өскөндө пайда болгон 

ошол көрө албастыктын жыланы эскертүүсүз 

сойлоп кетет жана жарым мүмкүнчүлүк берилсе 

ачылат жек көрүү менен сыймыктануунун эшиги. 

Мырзабыз Исанын: «Азгырылып кетпешиңер 

үчүн, сергек болгула жана сыйынгыла», - деген 

эскертүүлөрүнө кулак салбасак, акчага болгон 

сүйүү жүрөгүбүзгө сиңип кетиши ушунчалык 

оңой. ( Матай 26:41). "Ким өзүн бекем турам деп 

ойлосо, кулап кетпеши үчүн сак 

болгула". (1 Корунттуктар 10:12). Кудай берген 

бардык курал-жарактарды кийишибиз керек, 

ошондо биз шайтандын жаман амалдарына 

каршы тура алабыз. ( Эфестиктер 6: 11-18). 
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7. Жыгылган же кыйналган жүрөк 

  

Бул сүрөт жүрөгүнүн абалын ачып турган , ал 

Кудайдын жарыгына бир жолу эле асмандын 

белегинин даамын таткан, Ыйык Рухка өз 

үлүшүн алгандан кийин адам, анын ишенимин 

таштап кетти +. ( Еврейлер 6: 4). Ошондой эле, 
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«Жакшы Кабар» деп аталган Инжилдин 

акыйкаты ага сунушталып, ачылып 

берилгендигине карабастан, эч качан тобо 

кылбаган же өмүрүн Кудайга өткөрүп берген 

адамдын абалын көрсөтөт. Кудай аны менен 

сүйлөшкөндө өжөр адам, өзүн өзгөртүү үчүн 

пайдасыз аракеттерине карабастан, барган сайын 

начарлай берет. 

Ыйса өзү адамдардын абалын мындай деп 

айткан: “Адамдан жаман рух чыкканда, ал кургак 

жерди аралап, эс ала турган жерди 

издейт. Эгерде таппаса, анда ал: "Мен үйүмө 

кайтам", - дейт. Ошентип, ал артка кайтып, үйдү 

таза жана тыкан көрөт. Андан кийин ал чыгып, 

өзүнө караганда дагы жети рухту алып келип, 

ошол жерде жашашат. Ошентип, бардыгы 

аяктаганда, ал адам баштагыдан дагы начар 

абалда болот ». (Лука 11: 24-26). «Алар менен 

болгон окуялар макал-лакаптардын туура 

экендигин көрсөтөт; 'Ит кусканына кайтат' жана 

'Жуулган чочко кайра баткакка оодарылат'. "(2 

Петир 2:22). 

Бул Жазмалар артка кайткандын же өкүнбөгөн 

күнөөкөрдүн жүрөгүнүн абалын так түшүндүрүп 

берет. Күнөө өзүнүн митаамдыгы менен дагы бир 

жолу келип, жүрөктү башкарып турат. Жада 

калса анын жүзү да кандайдыр бир жол менен 

жүрөгүнүн абалын ачып берет. Күнөө менен 

Ыйык Рух бирге жашай албагандыктан, жумшак 

көгүчкөн Ыйык Рух жүрөктү таштап кетүүгө 
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аргасыз болот. Жүрөк Кудайдын ибадатканасы 

жана ошол эле учурда Шайтан үчүн жашынуучу 

жай болушу мүмкүн эмес. Периште, Кудайдын 

Сөзү, кайгырган бойдон кетиши керек, дагы деле 

болсо артка көз чаптырып, «жоголгон уулдай 

болуп тобо кылса болот» деп үмүттөнүп, 

«чочколор жеген төө буурчак менен толтурсам 

деп тилек кылды, бирок эч ким ага берген жок 

жей турган бир нерсе. Акыры ал өзүнө келип: 

“Мен туруп, атама барып:“ Ата, мен Кудайга жана 

сиздин алдыңызда күнөө кылдым ”, - деди. Мен 

эми сенин уулуң деп аталууга жарабай калдым 

”. "(Лука 15: 16-20). Кайгырган уулун көргөн 

атасы аны кечирип, кубаныч менен кабыл алды. 

Бул сүрөттөгү жүрөктө чыныгы өкүнүүнүн, 

Кудайга кайрылуунун жана Ыйсанын бутунан 

кечирим суроонун белгиси жок. Анын 

абийири ысык темирге күйүп, унчукпай 

койгондой. Анын кулагы бар, бирок Исанын 

жалбарган үнүн уга албайт. Анын көздөрү бар, 

бирок анын түбүндө тозоктун тешиги бут 

алдында кеңири ачылганын көрө албайт. Ал 

мындан ары күнөөлөрүн улантуудан 

уялбайт. Шайтан жүрөгүндө бийлик жүргүзүп, 

өзүнүн тактысына отурган. Балким, ал дагы эле 

сыртынан адептүү жана кадыр-барктуу, «сырты 

жакшы көрүнгөн, бирок ичи сөөктөргө жана 

чириген өлүктөргө толгон» акталган мүрзө 

сыяктуу диний көрүнүшү менен мактана бериши 

мүмкүн. ( Матай 23:27). 
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Калптын атасы Чындык Рухунун ордун 

ээлейт. Ар бир жаныбар, ар бир күнөө өзгөчө жин 

менен жана жин-пер менен жанаша жүрөт жана 

анын жүрөгүн ээлейт. Ал өзүн ушул жаман 

кыйноолордон арылгысы келсе да, алар аны 

байлап турушат. «Ким Мусанын мыйзамын 

бузса, ал эки же андан көп күбөнүн далилдери 

боюнча айыптуу деп табылса, эч кандай 

ырайымсыздык менен өлүм жазасына 

тартылат. Анда Кудайдын Уулун жек көргөн адам 

жөнүндө эмне айтууга болот? Кудай аны 

күнөөдөн арылткан келишимдин канын арзан 

нерсе деп эсептейт? Ырайым Рухун ким 

кордогон? Ал кандай гана жаман жаза алаарын 

ойлоп көрсөңүз! ” ( Еврейлер 10: 28,29; 2 Петир 

2: 1-14). 

Бул сүрөт сиздин жүрөгүңүздүн абалы менен 

макул болсо, сүйүктүү досум, Кудайга 

кечикпестен, чын жүрөктөн жалыныңыз. "Ал, 

Кудайга келгендерди ал аркылуу жана азыр ар 

дайым куткара алат" ( Еврейлерге 7:25), 

ошондой эле чын жүрөктөн өкүнсөңөр, бардык 

күнөөлөрдү кечирүүгө даяр жана даяр. Ал 

шайтанды жана анын жин-перилерин тыйып, 

жүрөгүңүздөн кууп чыгара алат, эгер сиз ага жол 

берсеңиз. Ыйсага келип: “„ Кааласаң, мени 

тазалай аласың “, - деп айткан пес оорулуу 

адамдай болуп кел. Ыйса боору ооруп, колун 

сунуп, ага колун тийгизди. "Мен каалайм" деп 

жооп берди ал. 'Таза болот!' "(Марк 1: 
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40,41). Бирок сиз өжөр бойдон кала берсеңиз 

жана жарыкка караганда караңгылыкты сүйсөңүз, 

анда үмүт жок, жардам болбойт, анткени сиз 

жашоонун ордуна өлүмдү тандап жатасыз - 

"күнөө өз акысын - өлүмдү 

берет" ( Римдиктерге 6:23). 
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8. ӨКҮМ күнөөкөрдүн 

  

Бул жерден биз Машаяктын жолун жолдоо 

чечимин кийинкиге калтырган, өлүмгө 

жакындап келаткан өжөр күнөөкөрдү табабыз, 

анын денеси азапка толуп, жан дүйнөсү өлүм 

коркунучуна толгон. Өлүм (скелет) күтүлбөгөн 
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жана каалабаган убакта келди. Күнөөнүн жалган 

ырахаттары жоголуп, күнөөнүн кымбат жана 

коркунучтуу наркынын коркунучтуу чындыгына 

туш болушубуз керек. Ал үчүн тозоктун азаптары 

чыныгы болуп баратат. Ал азыр тиленүүнү 

эңсесе дагы, көптөн бери сүйүүсүн четке кагып 

келген Кудай менен тил табыша албайм. Анын 

достору анын керебетинин жанында туруудан 

коркушат жана алардын сооронуч сөздөрү азыр 

ага жардам бере албайт. Анын байлыгы анын 

өмүрүн узарта албайт, жанын сактап калбайт 

жана жанынын азап-кайгысын азайта албайт. Ал 

Кудайга көңүл топтоону мүмкүн эмес деп 

эсептейт, анткени шайтан ага мындай 

мүмкүнчүлүк бербейт. 

Ал бир кездерде сүйүп, жашагандарынын 

бардыгы аны шылдыңдагандай сезилет, атүгүл 

анын ишенимсиз, балким, куткарылбаган 

кызматчысы, дин кызматчысы же чиркөөнүн 

лидери ага жардам бере албайт, анткени ал 

Кудайдын сүйүүсүн четке кагып, Анын өкүмү 

астында калган. Ал «тирүү Кудайдын колуна 

түшүп калуу коркунучтуу нерсе !» Деп түшүнө 

баштайт. ( Еврейлер 10:31). Ал өзүнө ылайыктуу 

болгондо же өлүм төшөгүндө жатканда, Кудайга 

өмүрүн берем деп үмүттөнүп жүргөн эле, бирок 

азыр ал кеч болуп калды. Миңдеген адамдар 

өлүм төшөгүндө Кудайга кайрылууга 

мүмкүнчүлүгү жок, күтүлбөгөн жерден каза 

болушат. Демек, Кудайга жакын турганда ага 
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кайрылуу зарыл. Көзү тирүү кезинде, Кудайдын 

кечиримдүүлүгүн жана сүйүүсүн четке каккан бул 

өлүм алдында турган күнөөкөр, Кудайдын 

жубатарлык жана куткаруучу сөздөрүн уккандын 

ордуна, Соттун, Куткаруучунун үнүн угушу керек: 

“Менден алыс бол, сен өзүңдүн астында 

калгандар! Кудайдын каргышы! Шайтан жана 

анын периштелери үчүн даярдалган түбөлүк отко 

жок! ” ( Матай 25:41). "Ар бир адам өлүшү керек, 

андан кийин Кудай соттошот". ( Еврейлер 9:27). 
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9. утуп ЖҮРӨК 

  

Бул сүрөт ишенимдүү бойдон кала берген жана 

оор сыноолор менен азгырыктарды жеңип 

чыккан Ыйсанын жолдоочусун билдирет. Ал ар 

тараптан азгырылып жатканда, Иса Машаяк 

аркылуу жеңишке жетип, аягына чейин бекем 
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турат. Ал христиандардын жарышына катышып 

гана тим болбостон, «ишенимибиз башынан 

аягына чейин көз каранды болгон Ыйсага» көз 

чаптырып, чечкиндүүлүк менен чуркап 

жүрөт. ( Еврейлер 12: 1,2). 

Шайтан бардык жин-перилери менен ыймандуу 

жүрөктү курчап турат жана Кудайдын баласын 

туура эмес жолго салууга аракет 

кылат. Ошондой эле текебердик, акчага болгон 

сүйүү, адеп-ахлаксыздык жана башкалар 

көрсөтүлөт. Илбирстин ордуна биз азыр эшекти 

көрөбүз, анткени күнөө бизге башка жол менен 

келип, өзүн башкача формада же ат менен 

жашырат. Бирок сергек Ыйсанын жолдоочусу, 

бул күнөө экендигин дин түрүндө келгенде да, 

жарыктын периштеси катары да билет, анткени 

Кудайдын Сөзү жана Ыйык Рух аны чындыкка 

жетелейт. Бир колу менен бир стакан шарапты 

кармаган адам христиандын айланасында 

бийлеп, аны дүйнөнүн жалган ырахаты менен 

азгырууга аракет кылат. Бирок ал 

Ыйсанын арналган жолдоочусуна эч кандай 

таасир этпейт , анткени ал Машаяк менен бирге 

күнөө жана дүйнөнүн каалоолору боюнча өлүм 

жазасына тартылган. Сүрөттөгү экинчи адам 

Ыйсанын жолдоочусун канжар менен сайып 

жатат. Мазактоо, ушактар, каапырлар жана 

коркунучтар маскаралашкан - абдан көп, 

ошондуктан аркылуу - ишенгендерге - деп ар 

дайым чыныгы момундун жүрөгүн сыздаткан 
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жатышат. Бирок ал адамдардын айткандарын 

укпайт жана бир гана Кудайдын айткандарын 

ойлойт. Ал Исанын сөздөрүн эстейт. «Адамдар 

сени кордоп, куугунтуктап, ар кандай жалган 

жалаа жаап жатса, сен бактылуусуң, анткени сен 

менин жолдоочуларымсың. Бактылуу болгула, 

бактылуу болгула, анткени асманда силер үчүн 

чоң сыйлык сакталат ”. ( Матай 5: 11,12). 

Биздин күнөөкөр табиятыбыз жана шайтан, 

Ыйсанын жолдоочусун Кудайды сүйүүдөн 

ажыратуу үчүн, колдон келишинче аракет 

кылышат. Бирок ал чоң кубаныч жана ишеним 

менен чындап айта алат: “Анда ким бизди 

Христостун сүйүүсүнөн бөлүп коё 

алат? Кыйынчылык, кыйынчылык же куугунтук, 

ачкачылык, жакырчылык, коркунуч же өлүм 

жасай алабы? ” ( Римдиктерге 8:35). "Жок, 

ушунун бардыгында биз бизди сүйгөн Кудай 

аркылуу толук жеңишке ээ 

болдук!" ( Римдиктер 8:37). Аллахтын бардык 

курал-жарагын кийип, каардуу күн келгенде, 

шайтандын кол салуусуна туруштук бере алат 

жана аягына чейин күрөшкөндөн кийин , ар 

кандай сыноолорду жеңип чыккан Ыйса 

Машайак аркылуу дагы деле өз позициясын 

бекем сактай алат. Азгырыктар, Ал аркылуу биз 

жеңишке жетип, жаркырагандыгын эч качан 

жоготпогон даңктуу таажыга ээ болушубуз 

керек. ( Эфестиктер 6: 10-18; 1 Петир 5: 4). 
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Анын абийиринин жылдызы тунук жана 

жарык. Анын жүрөгү ишенимге толгон жана 

Ыйык Рухка толгон. Периште, Кудайдын Сөзү 

катары, ага жеңишке жетип, аягына чейин 

туруштук берген мол баталарды 

эскертет. "Жеңишке ээ болгондорго мен 

Кудайдын бейишинде өскөн өмүр дарагынын 

мөмөсүн жегенге укук берем". "Жеңишке ээ 

болгондор экинчи өлүмдөн зыян 

тартпайт". «Жеңишке жеткендерге жашыруун 

манна берем. Ошондой эле, алардын ар бирине 

жаңы ысым жазылган ак таш берем 

»деди. "Жеңишке жетип, аягына чейин 

каалаганымды жасай бергендерге, мен Атамдан 

алган ошол эле ыйгарым укукту 

берем". «Жеңишке жеткендер ак кийимчен 

ушундай кийинишет, мен алардын аттарын 

тирүүлөрдүн китебинен алып салбайм. Атамдын 

жана Анын периштелеринин алдында, алар Мага 

таандык экендигин ачык айтам ». "Жеңген 

адамды Кудайымдын ибадатканасында түркүк 

кылам, ал аны эч качан таштабайт". "Жеңишке ээ 

болгондорго, мен жеңишке жетип, азыр 

Атамдын тактысында отурганымдай, менин 

жанымда өз тактымда отурууга укук 

берем ". ( Аян 2: 7,11,17,26; 3: 5,12,21). 

Акчанын ачык баштыгы анын жүрөгү гана эмес, 

акчасы да Кудайга арналганын көрсөтүп 

турат. Акчасын текке кетирүүнүн ордуна, ал 

жакырларга жардам берип, ондон бир бөлүгүн 
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(кирешесинин ондон бир бөлүгүн) жана 

курмандыктарын, атүгүл бардыгын Кудайга 

берип, бардыгын Кудайдын даңкы үчүн 

колдонот. 

Нан менен балык анын таза жана өзүн кармай 

билген жашоодон кабар берет. Ал күчтүү 

суусундук менен же таза эмес тамак жеп 

жашоосун бузбайт (Элчилер 15:20). Ал акчасын 

текке кетирбейт, денесин (бул Кудайдын 

ибадатканасы) ар кандай түрдөгү тамекини 

чайнап же тамеки чегүү менен кыйратпайт, 

баңги заттарды же зыяндуу дары-дармектерди 

колдонбостон, пайдалуу, таза, азыктандыруучу 

тамактарды жейт. Анын жүрөгү сыйынуу үйүнө 

айланды. Ошондой эле ал ар кандай аба 

ырайында жана ар кандай кырдаалда чиркөө 

кызматына үзгүлтүксүз жана сый-урмат менен 

катышат. Ал чиркөөдө болобу, үй-бүлөсү менен 

болобу, же өз бөлмөсүндө болобу, тиленүүнү 

жакшы көрөт, анткени христиан Кудай менен 

тиленбей туруп өсө албастыгын билет. 

Ачык китеп Ыйык Китеп ал үчүн ачык 

китеп экендигин көрсөтүп турат жана ал аны күн 

сайын окуп, изилдеп, акылмандык менен күчтү, 

өмүрдү жана жарыкты жана андагы көптөгөн 

байлыктарды табат. Бул ага жол көрсөткөн чырак 

жана ал шайтанды жеңе турган кылыч болуп 

калды. Бул анын жан дүйнөсү үчүн күнүмдүк 

руханий азык, суусаганды токтотуучу суу, өзүн 

тазалай турган ванна жана өзүн көргөн күзгү. 
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Ал айкаш жыгачты көтөрүп жүргөндү жакшы 

көрөт, анткени айкашсыз сыйлык болбой 

тургандыгын билет. Ал жаңы жашоо үчүн, 

Машаяк менен бирге тирилгенин билгендиктен, 

ал жердеги нерселерге эмес, ошол жердеги 

нерселерге көңүлүн буруп, асмандагы 

нерселерге көңүлүн бурат. ( Колосалыктар 3: 1-

2). Ал Кудай менен жолугушууга даяр, ал 

дарыянын жанында өскөн даракка окшош; өз 

убагында жемиш берген ( Забур 1: 3); көп жемиш 

берген чыныгы жүзүм сабагынын бутагы 

сыяктуу. Ал өлүмдөн коркууну билбейт, анткени 

Ыйык Рух аркылуу алган Кудайды жеткилең 

сүйүүсү анын жүрөгүн толтурган. 
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10. ДАНКТУУ ҮЙДӨГҮ 

  

Ыйса: “Мен тирилүүмүн жана өмүрмүн. Кимде-

ким мени адам өлсө да, кайра тирилет + 

ишенген; Ким жашаса жана Мага ишенсе, ал эч 

качан өлбөйт ». (Жакан 11: 25,26). «Менин 

сөздөрүмдү уккан жана мени жибергенге 
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ишенген адам түбөлүк өмүргө ээ. Ал соттолбойт, 

бирок өлүмдөн өмүргө өткөн ». (Жакан 

5:24). Христиан үчүн өлүм коркпойт жана 

жазалабайт. "Өлүм жок болду; жеңиш 

аяктады! Сенин жеңишиң кайда? Сенин өлүмгө 

болгон күчүң кайда?… Мырзабыз Иса Машаяк 

аркылуу бизге жеңиш берген Кудайга миң 

мертебе шүгүр! ”(1 Корунттуктар 15: 54-57)  

Кудай менен жашап, өмүр сүргөн адам өлүмдөн 

коркпойт. Өлөр убагы келгенде, ал элчи Пабыл 

айткандай: "Мен бул жашоону таштап, Машаяк 

менен бирге болгум келет, бул алда канча 

жакшы нерсе". ( Филипиликтерге 1:23) 

Ыйсанын жолдоочусу Ыйсанын жүзүн көрүүнү 

эңсейт, ал Ыйса үчүн өлүп, айкаш жыгачта 

күнөөлөрүнүн кунун төлөгөн. Ошондой эле 

Ыйык Рух ага Ыйсанын: “Коркпо жана капа 

болбо. Кудайга ишен жана мага дагы 

ишен. Атамдын үйүндө көп бөлмөлөр бар ... Мен 

кайтып келип, сени өзүмө алып барам, ошондо 

сен менин ордумда болосуң ”. (Жакан 14: 1-

4). "Эч ким көрбөгөн жана укпаган, эч ким боло 

албайт деп ойлогон нерсе - бул Кудай аны 

сүйгөндөр үчүн даярдаган". (1 Корунттуктарга 2: 

9). Жер бетинде Мырзабыз Иса Машаяктын изи 

менен баскан адамдар үчүн даярдалган 

асмандагы шаардын кооздугун түшүндүрүп же 

сүрөттөй турган бир дагы тил жок. 

Бул акыркы сүрөттө коркунучтуу скелеттин 

(өлүм) ордуна, Кудайдын периштеси же элчиси 
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көрүнөт. Ал таза рухту Кудайга кайрып келүүнү 

күтүп жатат. Жан жана рух өлө турган дененин 

камалышынан бошотулуп, асмандын ачык 

дарбазалары аркылуу аны сүйгөн жана айкаш 

жыгачта курман болгон Ыйсага 

көтөрүлөт. Аллахтын алдында аны бактылуу 

тосуп алуу күтүп турат жана аны Раббиси жана 

Устаты мындай алкыш сөздөрү менен тосуп 

алат: "Молодец, жакшы жана ишенимдүү кул! ... 

Кирип, менин бактым менен 

бөлүш!" ( Матай 25:21). Мындан ары Шайтан аны 

башкара албайт, анткени "Байкуш өлүп, 

периштелер аны асмандагы майрамда 

Ыбрайымдын жанында отурушкан". (Лука 

16:22). «Ошондо мен асмандан: „ Ушуну жаз: 

мындан ары Теңирге кызмат кылып каза 

болгондор бактылуу! “- деген үндү 

уктум. "Ооба!" Рух жооп берет. 'Алар эмгегинин 

натыйжасында эс алышат, анткени кызматтын 

натыйжалары аны менен кошо жүрөт 

". ( Аян 14:13). 

  

АКЫРКЫ СӨЗДӨР 

Урматтуу окурман, Кудай сизди жүрөгүңүздү 

сизди сүйгөн адамга берүүгө жардам берсин, 

анткени ал азыр сизге кайрылып: "чын жүрөктөн 

Мага кайрыл" деп жатат. ( Мыйзам 30: 

2). Ыйсага чарчаган, көңүлүңүздү ооруткан 

жүрөгүңүздү бер, ошондо ал сизге жаңы жүрөк 
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жана жаңы акыл берет. Алдамчы жүрөгүңүзгө 

алданбаңыз же анын каалоолорун ээрчигиле, 

анткени "адамдын жүрөгүнөн адеп-ахлаксыз 

иштерди жасоого түрткөн жаман ойлор келип 

чыгат ..." (Марк7: 21). Күнөөлөрүңөрдү таштап, 

туура нерсени кармагыла, “анткени күнөө өз 

акысын берет - өлүм; Ал эми Кудайдын бекер 

белеги - бул биздин Мырзабыз Иса Машаяк 

менен биримдикте түбөлүк жашоо 

». ( Римдиктер 6:23) 

Ошондой эле Кудайга өмүрүңдү бергендер, "мен 

үйрөткөн чыныгы сөздөргө бекем кармангыла, 

силерге үлгү болуп, Машаяк Иса менен 

биримдикте болгон ишенимибизди жана 

сүйүүбүздү 

сактагыла". (2 Тиметейге 1:13). Ошол эле 

себептен Пабыл 2 Тиметейге 1 : 12де: «Мен 

кимге ишеним артканын билем жана Ал мага 

тапшырган нерсесин ошол күнгө чейин сактай 

алат деп ишенем», - деп жазган. Өзүңүздү 

Кудайга болгон ишенимиңизде бекемдеңиз, 

Ыйык Рухтун күчү менен сыйыныңыз, Кудайга 

болгон сүйүүңүздү сактаңыз, көзүңүздү Ыйсага, 

жолду, чындыкты жана жашоону карап туруңуз, 

жакын арада ала турган Мырзабыз. анын балдары 

- "падышалардын Падышасы жана 

мырзалардын Теңири". (1 Тиметейге 6:15) 

«Сени кулап калуудан сактап, Анын даңктуу 

катышуусунун алдында сени кынтыксыз жана 

кубанычтуу алып келе алганга - Куткаруучубуз 
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болгон жалгыз Кудайга, Мырзабыз Иса Машаяк 

аркылуу, бардык доорлордон бери даңк, 

улуулук, кудурет жана бийликке ээ бол. өткөн 

жана азыр, жана түбөлүккө! Оомийн ”(Жүйүт 

24,25). 
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 This Gospel tract was translated with a computer. If you 

can correct or improve the language, please contact the 

office at info@angp.co.za 
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A SPECIAL WORD FROM ANGP 

UN MONDE SPÉCIAL DE L'ANGP 

UMA PALAVRA ESPECIAL DA ANGP 

 

This booklet "The Heart of Man" is available in over 538 

languages and dialects spoken throughout the world (Africa, 

Asia, The Far East, South America, Europe, etc.) Our Heart 

Book is now also available on cell phones, tablets, etc 

from www.angp-hb.co.za. 

 

Le livre du "Coeur de l'homme" peut etre obtenu en plus de 538 

langues et dialectes parles dans le monde entier, a savoir: 

Afrique, Amerique, Asie, Extreme Orient, Europe. Notre Livre du 

Coeur est maintenant aussi disponible sur votre Telephone 

cellular, plaques, etc. de www.angp-hb.co.za. 

 

Este livro "O Coracao do Homem" e obtfdo em mais de 538 

linguas e dialectos falados em todo o mundo, a saber: (Africa, 

Asia, America do Sul, Extremo Oriente, Europa, etc). O nosso 

Livro O Coração do Homem tambem esta agora disponivel em 

telefone celular, tablets, etc. de www.angp-hb.co.za. 
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The 10 heart pictures contained in this booklet are also 

available in the form of large coloured picture charts (86 x 

61cm) bound together in a set of 10 pictures. These "Heart 

Charts" can be obtained with European or African features 

and are particularly suitable to be used in conjunction with 

the Heart Book for class-teaching, open air evangelization etc. 

Kindly contact us to ascertain the latest subsidized price of 

this chart. 

 

Les 10 images du coeur qui figurent dans ce livre peuvent etre 

obtenues en tableaux de couleur, format 86 x 61 cm, avec des 

physionomies europeennes ou africaines. lls peuvent etre 

utilises en meme temps que le livre du coeur pour des classes 

bibliques, a l'ecole du dimanche ou lors de reunions de plein 

air. Soyez aimable de nous contacter pour assurer les derniers 

prix en cours du tableau. 

 

As 10 imagens do coracao, contidas neste livro podem ser 

obtidas num conjunto de 10 imagens em colorido no tamanho 

de (86 x 61 cm). Estes "Cartazes do Coracao podem ser obtfdos 

com caracterfsticas Europeias e Africanas e podem ser usados 

em conjuncao com o mesmo livro em classes de ensino biblico, 

evangelizacao ou ao ar livre. Agradeciamos que nos contacta- 

se para confirmacao do ultimo preco dos cartazes. 
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Kindly write to us if you are able to assist us with further 

translations of our free Gospel literature, informing us of the 

language into which you could translate this Gospel literature. 

Your assistance would be appreciated. 

If you have found salvation in Christ, or have been otherwise 

blessed through our Gospel literature, please let us know. We 

would like to thank God with you, and remember you further 

in our prayers. 

 

Nous vous invitons a nous contacter pour faire des 

arrangements concernant de nouvelles traductions de notre 

litterature, nous informant de la langue dans laquelle vous 

pouvez traduire cette litterature evangelique. Votre aide sera 

beaucoup appreciee. 

Si vous avez trouve le salut en Christ ou si vous avez ete beni 

par notre litterature, nous vous prions de nous le faire savoir. 

Nous aimerions remercier Dieu avec vous et prier pour vous.  

 

Nos vos convidamos a nos contactar, afim de fazer qualquer 

arranjo concernente a novas traducoes de nossa literatura em 

outras lfnguas. Vossa assistencia sera muito apreciavel. 

Se tem encontrado a salvacao em Cristo, ou se tem sido 

abencoado por intermedio da nossa literatura evangelica, faca 

o favor de nos informar. Pois nos gostarfamos de agradecer a 

Deus juntamente convosco, e lembra-lo sempre em nossas 

oracoes. 
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For free Gospel literature, books and tracts in over 538 

languages, write to: 

 

Pour obtenir gratuitement de la litterature evangelique, des 

livres et des traites en plus de 538 langues, ecrivez a: 

 

Para obter gratuftamente a literatura evangelica, livros e 

folhetos em mais de 538 lfnguas diferentes escreva para: 

      

 

www.angp-hb.co.za 

info@angp.co.za 

ALL NATIONS GOSPEL PUBLISHERS 

P.O. Box 2191 

 PRETORIA 

0001 

R.S.A. 

 

 

A Gospel Literature Mission financed by donations 

Une  Mission  de  litterature   evangelique  financee  de  

dons 

Missao   de  literatura   Evanqelica  financiada  por  

donativos 

(Reg. No. 1961/001798/08) 
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